Дело № 1-223/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Карымское 13 августа 2019 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего по делу судьи Седякина Н.И., при секретаре Викуловой А.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карымского района Бездудней Н.В., защитника - адвоката Загребельной М.Н., подсудимого ФИО1 ФИО7.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

22.09.2017 мировым судьей судебного участка № 29 Карымского судебного района Забайкальского края по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 4 мес.,

30.10.2017 Агинским районным судом Забайкальского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права управлять транспортными средствами на срок 2 года, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 1 мес. лишения свободы с лишением права управлять транспортными средствами на срок 2 года, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО9 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

30.03.2019 в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1 ФИО10., находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе разговора с неустановленным следствием мужчиной по имени ФИО23 договорился о приобретении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) с целью дальнейшего личного потребления. Таким образом, у ФИО1 ФИО11. возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта. После чего 31.03.2019 около 12 час. 00 мин. ФИО1 ФИО12., находясь в вышеуказанном общежитии, передал неустановленному мужчине по имени ФИО24 денежные средства в сумме 2500 руб., на которые последний должен приобрести наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, 31.03.2019 около 21 час. 00 мин. ФИО1 ФИО13., находясь в 

<

адрес>: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств на территории России, и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного лица по имени ФИО25 медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 2,23 грамм, которое в период с 21 час. 00 мин. 31.03.2019 до 20 час. 00 мин. 07.04.2019 незаконно хранил при себе для личного потребления в кармане шорт и в последующем в дорожной сумке в 

<

адрес> 

<

адрес>

После употребления части незаконно хранимого наркотического средства оставшуюся часть массой 2,23 грамма ФИО1 ФИО14 поместил в дорожную сумку и в период с 20 час. 00 мин. 07.04.2019 до 19 час. 00 мин. 09.04.2019 продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления в 

<

адрес>, а также при себе в дорожной сумке, передвигаясь по 

<

адрес> от указанного общежития до железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где совершил посадку в пассажирский поезд №.

После чего ФИО1 ФИО15 следуя в вагоне № пассажирского поезда № сообщением Владивосток-Москва от 

<

адрес> до 

<

адрес>, находящееся в медицинском шприце наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,23 грамма, то есть в значительном размере, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в дорожной сумке в период с 19 час. 00 мин. 09.04.2019 до 03 час. 00 мин. 10.04.2019, и в кармане куртки в период с 03 час. 00 мин. до 21 час. 35 мин. 10.04.2019, то есть до момента обнаружения и изъятия.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2002 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 2,23 грамма наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Защитник адвокат Загребельная М.Н. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, полагая, что предусмотренные для этого законом условия соблюдены.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке соблюдены. Ходатайство об особом порядке судопроизводства по делу заявлено ФИО1 ФИО16. своевременно, самостоятельно, добровольно после консультации с защитником, поддержано им в суде. Подсудимым подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка. Максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. В соответствии с фактическими обстоятельствами содеянного суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО17 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает его поведение во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в суде. На учете врача-психиатра подсудимый не состоит, его поведение не дает суду повода усомниться в его психическом здоровье, в том числе с учетом результатов первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы (л.д. 68-73), в связи с чем по отношению к содеянному суд признает подсудимого вменяемым.

При решении вопроса об избрании вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности; данные, характеризующие личность подсудимого, который имеет место жительства, женат, воспитывает малолетних детей, работает, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы и в быту положительно, 

<

данные изъяты>, состоит на учете врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиоидов», судим (л.д. 143-191); обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни проживающих с ним лиц.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым подробных имеющих значение для дела показаний об обстоятельствах совершенного преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, так как имеет согласно информации военного комиссариата заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО1 ФИО18. должных выводов для себя не сделал и вновь совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности в период испытательного срока по приговору Агинского районного суда от 30.10.2017, которым осужден за преступление аналогичного характера, а также в период непогашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка № 29 Карымского судебного района от 22.09.2017. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий вид наказания, не окажет на него исправительного воздействия.

Вместе с тем, данные о личности подсудимого, наличие у него семьи, места работы, приведенные смягчающие обстоятельства и отношение к содеянному дают суду основания прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, в связи с чем суд полагает правильным применить ст. 73 УК РФ, сохранив условное осуждение по приговору от 30.10.2017.

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ либо замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы согласно ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,23 грамма в свертке из фольгированной бумаги, фрагмент опорожненного медицинского шприца с фрагментом поршня в пакете из прозрачного полимерного материала подлежат уничтожению, оптический диск – хранению при уголовном деле, мобильный телефон марки «HONOR 7» передан законному владельцу.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд полагает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-301, 303-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и с применением ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО20. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 ФИО21. обязанности на период условного осуждения встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту жительства (пребывания), где проходить регистрацию один раз в месяц; не менять места постоянного жительства (пребывания) без уведомления указанного органа.

Избранную в отношении ФИО1 ФИО22. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления в силу приговора суда, после отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,23 грамма (с учетом израсходования при производстве исследования и экспертизы) в свертке из фольгированной бумаги, фрагмент опорожненного медицинского шприца с фрагментом поршня в пакете из прозрачного полимерного материала уничтожить по вступлении в силу приговора суда, оптический диск хранить при уголовном деле, мобильный телефон марки «HONOR 7» считать возвращенным законному владельцу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор Агинского районного суда Забайкальского края от 30.10.2017 и приговор мирового судьи судебного участка № 29 Карымского судебного района Забайкальского края от 22.09.2017 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Судья Н.И. Седякин